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Punkt 1: Drøftelse af udviklingsområder for Rammeaftale 2021-22 på det
sociale område

30.18.00-P27-1-19

Sagsfremstilling
LB/AHC - SOU- BFU / Handicaprådet / - SOU - BFU
 
Handicaprådet har indsendt høringssvar til udviklingsområder i forhold til rammeaftale for det sociale område 2021-22
(se bilag). Handicaprådet anerkender behovet for fælles indsatser og udvikling i den nære psykiatri og for borgere med
komplekse udfordringer. Inden for begge områder er der i særlig grad behov for, at man i fællesskab mellem kommuner
og region udvikler virkningsfulde tilbud. Forvaltningen indstiller, at Holstebro Kommunes høringssvar afspejler dette
høringssvar.
Kommunerne og regionen i Midtjylland indgår hvert andet år en rammeaftale om samarbejdet på det specialiserede
social- og specialundervisningsområde. Formålet er at sikre fælles principper for styring og udvikling på tværs af
kommuner og region til gavn for borgerne.
 
Den Administrative Styregruppe for Social- og Specialundervisningsområdet i Midtjylland (DASSOS) udarbejder i det
kommende halvår et udkast til en rammeaftale for perioden 2021-22, som skal behandles i alle byråd og regionsrådet
senest den 15. oktober 2020.
 
Processen er tilrettelagt, så der er mulighed for lokal dialog undervejs i udarbejdelsen af Rammeaftalen. Dels på
januarkonferencen, den 14. januar 2020 med stor deltagelse fra de midtjyske byråd, regionsrådet, patient- og
pårørendeforeninger samt handicapråd og udsatteråd. Og dels ved tidligt i processen at give mulighed for lokale drøftelser
af forslag til rammeaftalens udviklingsområder.
 
Med inddragelsen ønskes det at skabe et godt afsæt for fælles indsats og udvikling på det specialiserede socialområde i
Midtjylland.
 
KKR’s forslag til fælles udviklingsområder i Rammeaftale 2021-22
Rammeaftalen har fokus på fælles udviklingsbehov på det specialiserede socialområde. De midtjyske kommuner
tilkendegiver, at de overordnet set oplever sammenhæng mellem efterspørgsel og udbud af tilbud. Der er dog enkelte
områder, hvor der er behov for at udvikle tilbudsviften i et fællesskab mellem kommuner og region.
 
KKR behandlede på møde den 5. februar 2020 forslag til udviklingsområder i en kommende rammeaftale. KKR foreslår
på baggrund heraf følgende udviklingsområder for Rammeaftale 2021-22 (uddybet i bilag):
 
1. Den nære psykiatri (videreførelse af udviklingsområde fra den nuværende rammeaftale)

Alliancen om den nære psykiatri er et længerevarende og ambitiøst samarbejde på tværs af sektorer og aktører
inden for psykiatrien, der er igangsat af KKR i foråret 2018.
I alliancen arbejdes der både med den brede trivselsdagsorden og med indsatser for svært psykisk syge borgere
(som er de to første politisk prioriterede indsatsområder i alliancen).
Der er særligt fokus på fælles løsninger, der kan forebygge og hjælpe børn og unge i mistrivsel.
Den nære psykiatri er et fælles udviklingsområde med Sundhedsaftale 2019-2023.

 
2. Borgere med komplekse udfordringer

Både inden for børne-unge og voksenområdet opleves et stigende antal borgere med komplekse udfordringer i form
af dobbeltdiagnoser.
KKR foreslår, at der i Rammeaftale 2021-22 arbejdes med et udviklingsområde, hvor kommuner og region i
fællesskab kan tage fat om, hvordan vi skaber nye, bedre og mindre omkostningstunge løsninger for disse
målgrupper.

 
Holstebro Kommune kan supplerende oplyse, at der i regi af Klyngesamarbejdet er der nedsat en arbejdsgruppe, som
Holstebro Kommune er tovholder på. I arbejdsgruppen er behandlingspsykiatrien også repræsenteret. Der arbejdes på at
optimere på koordinations- og udskrivningsplaner, så der bliver et tættere og bedre koordineret samarbejde og konkret er
der udarbejdet et fælles sagsskema. Der arbejdes også på et redskab – et ”årshjul”, så der er systematik og struktur for,



hvornår man mødes. Hermed er der lavet en forventningsafstemning til mødedeltagelse, og der er udarbejdet et
kommissorium, og der er en ansvarlig for mødeafvikling o.lign. Begge initiativer bliver præsenteret i KOSU som et
konkret forbedringsredskab.
 
Herudover ønsker Regionspsykiatrien og Holstebro Kommune at indgå i et pilotprojekt, hvor der arbejdes med
forebyggelige indlæggelser. Der skeles til somatikken, hvor der er MTO-pladser. Målet er at kunne pege på alternative
løsninger til indlæggelser, som både kan være mere virkningsfulde og mindre omkostningstunge. Der skal være tale om et
samskabelsesprojekt med regionen.
 
Videre proces
Høringsmaterialet er sendt til Handicaprådet til behandling på rådets møde den 27/2 2020 - høringssvar vedlagt.

Indstilling
Det indstilles, at der sendes følgende høringssvar til Sekretariatet for rammeaftaler:

Holstebro Kommune anerkender behovet for fælles indsatser og udvikling i den nære psykiatri og for borgere med
komplekse udfordringer. Inden for begge områder er der i særlig grad behov for, at man i fællesskab mellem
kommuner og region udvikler virkningsfulde tilbud. Holstebro Kommune har ikke yderligere bemærkninger til
forslaget.

 

Historik
Social- og Sundhedsudvalget, 3. marts 2020, pkt. 2:
Indstillingen godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendes.

Bilag

Bilag 1 - Forslag til udviklingsområder i Rammeaftale 2021-22

Bilag 2 - Høringssvar fra Handicaprådet - Udviklingsområder for Rammeaftale 2021-2022 på det sociale område



Punkt 2: Budgetopfølgning april 2020

00.30.00-Ø00-3-20

Sagsfremstilling
LB/DØN - SOU
 

 
Der forventes et merforbrug på ca. 19,3 mio. kr. efter indregning af de forventede genbevillinger fra 2019. Det er en
stigning på 4,2 mio. kr. siden februaropfølgningen. Covid-19 sitautionen betyder at der knytter sig en ikke ubetydelig
usikkerhed til budgetopfølgningen.
 
Sygefraværssituationen har haft betydning samt de betydelige ekstraomkostninger til værnemidler. I Budgetopfølgningen
indgår på nuværende tidspunkt ekstraudgifter for 4 mio. kr., men hvis det nuværende forbrug fortsætter ender
merudgifterne på 10 mio. kr. Socila og Sundhedsudvalget afholder i øjeblikket disse udgifter på hele kommunens vegne.
Der er også ekstraudgifter til rengøring, både i forbindelse med ekstra fokus på at nedbringe smittefaren på botilbud og
plejecentre og genåbningen af de sundhedsfaglige funktioner og dagtilbud på Socialområdet. Nogle af disse udgifter vil
forventligt blive dækket i forbindelse med kommuneaftalen eller af statslige puljer.
 
Situationen har også haft betydning for tilbud og plejecentre, som har haft lavere belægning og dermed også lavere
indtægter. Det udfordrer centrenes driftsbudgetter. Det er usandsynligt at alle centre vil komme i driftsbalance, ligesom
køb af § 83 ydelser og hjælpemidler fortsat er en udfordring.
 
Driftsopfølgningen illustrer udviklingen på områderne nærmere.

Indstilling
Det indstilles,

at budgetopfølgningen godkendes
at der budgetomplacere 1.869.000 kr. fra 3.34 Sundhed og Træning til 3.31 Ældreomsorg, som følge af udvalgets
beslutning om flyt af ansvaret for Hospice

 

Beslutning
Indstillingen godkendes.
 
Udviklingen følges nøje i forhold til de økonomske konsekvenser af Covid-19.

Bilag

Bilag 1 - Driftsopfølgning april 2020



Punkt 3: Henvendelse fra Dansk Folkehjælp om frivillig økonomisk
rådgivning

27.12.00-G01-2-20

Sagsfremstilling
LB/AH – SOU
 
Dansk Folkehjælp har henvendt sig til Holstebro Kommune omkring etablering af en frivillig økonomisk rådgivning.
Social- og Sundhedsudvalget skal drøfte, hvordan man forholder sig til henvendelsen.
 
Dansk Folkehjælp ønsker at etablere en lokal uvildig og frivillig økonomirådgivning i Holstebro Kommune.
Økonomirådgivningen er metodemæssigt, organisatorisk og administrativt funderet i Dansk Folkehjælp, som varetager
oplæring, organisering, forsikring og netværk for de frivillige rådgivere.
 
Forskningsresultater peger på, at gældsproblematik og dårlig økonomi påvirker den samlede livskvalitet både på kort og
langt sigt. Specielt har børn, der vokser op i økonomisk meget dårligt stillede familier, overordentlig store vanskeligheder
i deres samlede livsforløb, både i forhold til uddannelse, sundhed, beskæftigelse og det sociale liv.
 
Den årlige udgift for Holstebro Kommune vil være på 47.500 kr., som dækker alle udgifter, herunder sikret server, GDPR-
standarder, projektledelse. Derudover skal Holstebro Kommune anvise til et passende centralt beliggende lokale/kontor,
der kan anvendes til rådgivningen.
 
I regi af Frivilligcenter Holstebro er det allerede muligt for borgere at få økonomisk rådgivning. Derudover er der i regi af
Rådgivningscenter Montagen tilknyttet frivillige og en enkelt medarbejder, som hjælper med økonomisk rådgivning for
brugerne. Medarbejderen har kun økonomisk rådgivning som en del af sine arbejdsopgaver.
 
For at sikre borgernes tryghed og kendskab til omgivelserne vil Rådgivningscenter Montagen være det oplagte sted at
placere Dansk Folkehjælps økonomiske rådgivning.
 
Midlerne til den frivillige økonomiske rådgivning vil skulle findes inden for den eksisterende ramme, hvilket vil gå ud
over den øvrige service, som borgerne modtager på Rådgivningscenter Montagen.
 
Forvaltningen indstiller at Holstebro Kommune takker nej til tilbuddet fra Dansk Folkehjælp med henvisning til at der
allerede eksisterer et tilbud i regi af Rådgivningscenter Montagen og Frivillighedscenter Holstebro.

Indstilling
Det indstilles, at Social og Sundhedsudvalget:

Takker nej til tilbuddet fra Dansk Folkehjælp med henvisning til, der allerede eksisterer et tilbud i regi af
Rådgivningscenter Montagen og Frivillighedscenter Holstebro

 

Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget godkender indstillingen.



Punkt 4: Status digital kommunikationsplatform

27.03.00-P20-1-19

Sagsfremstilling
LB/AH/ACB - SOU
I efteråret 2019 godkendte Social- og Sundhedsudvalget, at Socialafdelingen ingik aftale vedrørende en digital
kommunikationsplatform til borgere med særlige behov. Aftalen løber frem til december 2020, og finansieres af midler fra
velfærdsteknologipuljen. Aftalen er for særligt udsatte borgere.
Der ønskes en status på hvordan brugen af platformen har udviklet sig i løbet af de første måneder. Samtidig er der
konkurrerende platforme på markedet, som bør evalueres.
Formålet med den eksisterende platform er – ved hjælp af videosamtaler - at skabe, udvikle og vedligeholde sociale
relationer og få flere borgere til at genfinde modet med at deltage aktivt i lokalsamfundet og bringe egne færdigheder i
spil. Samtidig er målet at få flere ”normale” sociale kontakter om mere ”normale” emner til socialt udsatte.
Kravene til de frivllige er, at man skal være fyldt 18 år og at man gennem et online læringsforum (e-learning) bliver
certificeret i forhold til fx at få en god samtale i gang, at afslutte en samtale på en god og værdig måde, at stille åbne og
udforskende spørgsmål, at være empatisk, lyttende og anerkendende. Man får et CV-venligt frivillighedsbevis (digital
frivillighed), der opdateres med antal timer, man har været frivllig. Da aftalen er for særligt udsatte borgere, kvalificeres
de frivillige på særlig vis ift. andre  borgere.
I samarbejdet indgår et ambassadørkorps, der har til formål at synliggøre og øge kendskabet med målrettet introduktion
og information på interne fælles møder om, hvad formålet er, og hvordan det fungerer i praksis og tilmeldingen både som
bruger og frivillig. Hertil kommer coaching og understøtning af kollegaer/frivillige i hvordan budskabet kommunikeres
ift. evt. mentale barrierer for en tilmelding.
I Holstebro Kommune påbegyndte uddannelsen af frivillige primo januar 2020 og første matchmaking-forløb (bruger og
frivillig) i april 2020. Ultimo april 2020 er der 45 brugere og 25 frivillige. Målet er 100 brugere indenfor de første
måneder. Der er sket en stigning under Coronakrisen i antal brugere, og der arbejdes på at finde flere frivillige.
Den typiske form for matchmaking er gennem interesseområder.
Der er tilknyttet 3 timers medarbejderressourcer pr. uge samt 2-3 ambassører/teknologiagenter i Socialafdelingens centre.
Brugerne kan have video-kontakt til den samme frivillige eller vælge en anden.
Erfaringerne fra Socialafdelingen er, at der er gode historier fra brugerne om samtalepartnere, og som særligt under
coronakrisen har ført lange samtaler.
De fleste af Socialafdelingens brugere har brug for faste samtalepartnere/en ”kendt” frivillig. Når en bruger ringer op, kan
brugeren se alle frivillige i systemet, som er online, idet kommunegrænserne er nedbrudte, men det er muligt at aftale et
tidspunkt for opkald med en ”kendt” frivillig.
En alternativ platform, som har kontaktet kommunen, er en borger-til-borger platform - uden matchmaking. Her kontakter
borgeren selv dem de vil være i fællesskab med – i lighed med sociale medier. Platformen har til fomål at gøre det lettere
at skabe fællesskaber mellem mennesker og hjælpe alle, der står uden for fællesskabet, og igennem styrkende
fællesskaber at skabe sundhed/velfærd for alle.
Udgiften til den løbende drift af den eksisterende kommunikationsplatform er lige under 200.000 kr. om året, hvilket er
skønsmæssigt omkring det dobbelte af den alternative platform.
Der findes også andre kontakt-platforme, medier og besøgstjenester. 

Indstilling
Til drøftelse.
 

Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget ønsker, at behandle en evaluering i december 2020, hvor der har været en længere
erfaringsperiode.



Punkt 5: Venteliste til ældre- og plejeboliger pr. 18. maj 2020

27.45.08-G01-1-19

Sagsfremstilling
LB/PS - SOU
 
Ventelisten til ældre- og plejeboliger pr. 18. maj 2020.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning
Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Venteliste Ældrebolig 18.05.2020

Bilag 2 - Venteliste Plejebolig 18.05.2020



Punkt 6: Orientering fra formanden/forvaltningen/øvrige
udvalgsmedlemmer

27.00.00-G01-47-19

Sagsfremstilling
Der orienteries på mødet - herunder om status for lempelse af besøgsrestriktioner på plejecentrene - og at der nu også er
blevet givet mulighed for besøg på botilbud indenfor socialområdet.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning
Der orienteres om status for genåbningen af tilbud og funktioner, efter Covid-19-nedlukningen.



Punkt 7: Lukket: Meddelelser fra formanden/forvaltningen/øvrige
udvalgsmedlemmer

27.00.00-G01-46-19



Punkt 8: Lukket: Sag på dagsordenen

82.00.00-P20-2-20



Punkt 9: Lukket: Sag på dagsordenen

82.00.00-P20-6-20
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